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Slovo starosty Obsah

Vážení sousedé, milí přátelé,

už jsme si tak nějak zvykli, že panorama při pohledu 
ve směru z Čakovic do Letňan se postupně mění. Zatím-
co v uplynulých zhruba deseti letech to bylo zejména vli-
vem výstavby výškových budov za našimi hranicemi, dne 
16. 9. 2023 naopak jedna velmi výšková stavba zmizela. 
V tento den po zhruba 50 letech byl totiž zbourán komín bý-
valé výtopny v areálu Avia. Pokud by se vám tedy zdálo, že 
na horizontu někde něco chybí, pak je tento pocit správný.

V původním areálu na výrobu letadel a později automobilů zůstává ještě stará vodá-
renská věž z dob první republiky, která, byť dále od Čakovic, se skutečně na rozdíl od 
komína nachází přímo u nás v Čakovicích. Půjde-li vše dle nápadů architektů společ-
nosti Odien, která areál vlastní, měla by tato věž zůstat zachována i v budoucnu v rám-
ci revitalizace této lokality. Ostatně dle úvah by u ní mohla vzniknout i druhá čakovic-
ká základní škola pro západní část Čakovic. To je ale hudba vzdálenější budoucnosti. 
Nejen proto pokračujeme dále na dostavbě školského kampusu v centru Čakovic. Na 
zářijovém zasedání nám pražští zastupitelé i díky pomoci radních Kováříka a Klecan-
dy schválili rekordní dotaci ve výši 150 mil. Kč na dostavbu tří budov v areálu našeho 
školského kampusu. Pokud tedy půjde vše podle plánu, zhruba do tří let by měly být 
plně pokryty potřeby pro čakovické základní školství s výjimkou výše zmíněného are-
álu Avia.

Ještě bych se krátce chtěl věnovat Třeboradicím. Na počátku října by měla být zahá-
jena 3. etapa rekonstrukce ulice Schoellerova v úseku od křižovatky na Slaviborském 
náměstí až po železniční přejezd. To s sebou přinese omezení v dopravě a zejména ob-
jížďky pro MHD. Bohužel v době uzávěrky časopisu nemáme ještě k dispozici podrob-
né informace, a proto musíme pro informování využít časově flexibilnější informační 
nástroje. Prosím tedy, sledujte v této věci aktuální informace na webových stránkách 
a sociálních sítích naší městské části. Věřím, že omezení přijmete s pochopením, výmě-
nou za lepší povrch komunikace.

Přeji všem krásný začátek podzimu a těším se na setkání například na čakovickém 
posvícení.

S úctou váš starosta
Jiří Vintiška
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Aktuálně z radnice /// Aktuálně z radnice ///

Zprávy z Rady MČ Praha-Čakovice

Oprava střešního pláště bytového 
domu na adrese Myjavská 625, 
Praha-Čakovice
Stavební práce malého rozsahu – opravy 
střešního pláště bytového domu Myjav-
ská 625 provede firma Luboš Lucius za 
2 315 062 Kč bez DPH. Střecha zmíněné-
ho domu je ve špatném stavu, do někte-
rých bytů již dokonce zatéká, a proto je 
její oprava nutná.

Cenová nabídka na zpracování 
projektové dokumentace 
rekonstrukce prameniště 
v čakovickém zámeckém parku
Zámecký pramen je v současné době již 
podchycen a stabilizován kamenným 
opevněním, avšak na odtoku vzniklé 
tůně se nachází potrubí, které neumož-
ňuje obsluze snadnou manipulaci s hla-
dinou. Z tohoto důvodu pověřila Rada 

společnost Photon Water Technolo-
gy, s. r. o., vypracováním projektové do-
kumentace za maximální celkovou cenu 
73 600 Kč bez DPH.

Vyhodnocení cenových nabídek na 
rekonstrukci chodníků v severní části 
ulice Plajnerova v Čakovicích
Na městskou část Praha-Čakovice byly 
podány 4 cenové nabídky na realizaci 
veřejné zakázky malého rozsahu, která 
se týká rekonstrukce chodníků v sever-
ní části ulice Plajnerova mezi ulicemi 
U Bílého mlýnku a Polabská. Rada vy-
brala společnost Pražské silniční stav-
by, s. r. o., za maximální celkovou cenu 
4 626 901 Kč bez DPH. Asfaltový povrch 
chodníků bude nahrazen zámkovou 
dlažbou a v rámci oprav budou také re-
konstruovány vjezdy k objektům.

Žádost o souhlas s projektovou 
dokumentací týkající se 
rekonstrukce komunikace U Parníků
Rada MČ Praha-Čakovice vydala souhlas-
né stanovisko k projektové dokumentaci 
akce „Rekonstrukce komunikace U Parní-
ků“ pro územní a stavební řízení. V pro-
jektu jsou řešeny rekonstrukce vozovky 
a komunikačního systému pro chodce, 
navýšení parkovacích stání, nový přechod 
přes komunikaci Cukrovarská, chodníko-
vý přejezd do obytné zóny ulice U Parní-
ků, nové veřejné osvětlení a zeleň. Komu-
nikace bude využívána stejným způsobem 
jako doposud, a to jak pro automobilovou 
dopravu, tak i pro pohyb pěších.
Kompletní zápisy z Rady naleznete na 
internetových stránkách
https://cakovice.cz/Zapisy-z-jednani-
-Rady-MC nebo v listinné podobě na po-
datelně úřadu. ///

Na svých pravidelných zasedáních Rada městské části Praha-Čakovice 
projednala několik bodů jednání. Vybíráme pro vás některé z nich.
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„Nebojte se v krizové situaci volat linku 
156. Zde se vám bude věnovat sloužící 
operační důstojník, který vyhodnotí si-
tuaci. Pokud čakovičtí strážnicí budou 
zaneprázdněni, protože byli například 
odveleni do jiného obvodu k jinému zá-
važnému případu, přijede hlídka na zá-
kladě vašeho oznámení například z Let-
ňan či Proseka,“ informuje Martin Slavík, 
radní pro bezpečnost.

V městské části Praha-Čakovice slou-
ží dvoučlenná hlídka. S městskou policií 
jménem MČ spolupracuje radní pro bez-
pečnost Martin Slavík a Komise pro bez-
pečnost.

Mezi činnosti, které pražští strážníci 
vykonávají, patří zejména vyhledávání 
pohřešovaných osob, kontrola rychlosti, 

řešení přestupků, zajišťování místa činu, 
hledání odcizených vozidel, zajištění bez-
pečnosti při městských akcích, hlídková 
činnost na Vltavě, součinnost s odtahy 
špatně zaparkovaných vozů a pořádání 
přednášek v rámci prevence.

V  jakých  případech  se  mají  občané 
obracet na linku 156:
• rušení nočního klidu, znečištění veřej-

ného prostranství, nedovolený zábor 
veřejného prostranství, buzení veřej-
ného pohoršení;

• prodej či podání alkoholických nápojů 
mladistvým;

• narušování občanského soužití;
• drobné krádeže, úmyslné ničení či po-

škozování majetku;

Jak působí městská policie 
v Čakovicích

• poškozování majetku formou graffiti;
• porušení zákazu vjezdu, zastavení, stá-

ní, stání na chodníku;
• výskyt či založení černých skládek, vý-

skyt vraků motorových vozidel;
• závady nebo havárie na veřejně pro-

spěšných zařízeních (rozvody plynu, 
vody, elektřiny apod.);

• při zjištění či páchání trestné činnosti;
• veškeré další skutečnosti, ve kterých 

lze spatřovat porušení obecně závaz-
ných právních předpisů.

Linka pro neslyšící spoluobčany pro-
střednictvím SMS, na kterou je možné 
posílat oznámení, funguje na telefon-
ním čísle 724 003 333. ///

Michaela Šimůnková

Služebna městské policie v Čakovicích slouží pouze jako zázemí pro strážníky, 
a proto zde není přítomna stálá služba. Sloužící hlídky můžete zastihnout 
pouze v terénu. Z tohoto důvodu nejezděte svá oznámení nahlašovat přímo do 
čakovické služebny, ale volejte výhradně na tísňovou linku 156.
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Komise ///Komise ///

řadoví členové tu působí Mgr. Martin 
Kroh, Ing. Martina Kozelková, Ing. Radek 
Váša, Jaroslav Šimáček, Aleš Navrátil, 
Mgr. Soňa Černá, Pavel Dužík a Ing. Aleš 
Raimr. Architekt Pavel Vávra k tomu do-
plňuje: „Scházíme se relativně v hojném 
počtu. Jednání komise jsou velmi kon-
struktivní. Naše síla je v tom, že jsme od-
borná komise. Samospráva má tak jedi-

Komise pro územní 
rozvoj a plánování

Komisi pro územní rozvoj a plánování 
tvoří odborníci z oblasti architektury, 
stavebnictví, developmentu a správy ne-
movitostí. V současné době funguje ve 
složení Ing. arch. Pavel Vávra ve funkci 
předsedy již třetí volební období a jako 

nečnou možnost se o náš odborný názor 
opřít. Snažíme se pracovat v obecném 
zájmu. Všichni zde žijeme, a proto nám 
velice záleží na tom, aby to zde bylo hez-
ké a funkční.“

Projekty k posouzení předkládá komi-
si jako poradnímu hlasu Rada městské 
části Praha-Čakovice prostřednictvím 1. 
místostarosty Alexandra Lochmana, kte-
rý má územní rozvoj v kompetenci, a to 
v okamžiku, kdy chce stavebník ke svému 
záměru získat stanovisko právě od MČ 
Praha-Čakovice z titulu účastníka říze-
ní. „Projekty posuzujeme po všech strán-
kách. Zároveň upozorňujeme na jejich pří-
padné nesrovnalosti v souvislosti s jejich 
schvalováním nebo poukazujeme na je-
jich nesoulad s platnou legislativou. Ale to 
není primární úkol komise. Její hlavní úlo-
hou je posoudit projekt z pohledu vhod-
nosti pro naši městskou část, funkčnosti 
a urbanistické stránky,“ informuje před-
seda komise. Radnice se obrací na komisi 
i v případě, kdy developer žádá o změnu 
v územním plánu.

Na zasedání komise je pravidelně příto-
men 1. místostarosta Alexander Lochman, 
který je takovým styčným důstojníkem 
mezi touto komisí a Radou. Komise zve na 
svá zasedání velmi často developery, kteří 
jí projekty prezentují. Při jednání s inves-
tory je vynaložen velký kus diplomacie, 
jednání bývají běžně o kompromisech na 
obou stranách. Městská část Praha-Čako-
vice má totiž oficiálně v oblasti územního 
rozvoje a plánování velmi malé pravomo-
ci, protože jako taková je součástí Prahy, 
a tudíž je zřizovatelem územně plánova-
cí dokumentace Magistrát hlavního měs-
ta Prahy, nikoliv městská část. „Snažíme 
se najít konstruktivní kompromis tak, aby 
obě strany byly spokojené, a to jak samo-
správa, tak i investor. Často narážíme na 
skutečnost, že limity na našem území sta-
noví někdo, kdo tady byl všeho všudy dva-
krát v životě, nemá k našemu území vztah 
a neví, co místní lidi trápí. Díky výborné 
spolupráci mezi komisí a radními a vyjed-
návání Alexandra Lochmana na magistrá-
tu se celkem daří špatné projekty úplně 
zamítnout, ale v tomto případě doporu-

Komise městské části 
Praha-Čakovice
Radě městské části Praha-Čakovice jsou při rozhodováních, která 
se týkají developerských projektů, velice nápomocná odborná 
doporučení a návrhy Komise pro územní rozvoj a plánování. 
Pojďme si tuto komisi představit.
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Své podněty můžete sdělovat na 
telefonní kontakt předsedy komise 
Ing. arch. Pavla Vávry: 603 949 131.

Kontakt na komisi: 
komise-uzemnirozvoj@cakovice.cz

Novinky z oblasti rozvoje MČ Praha-
Čakovice můžete sledovat na 
https://cakovice-zitra.cz

čujeme projekt investorovi přepracovat 
a zároveň se mu snažíme pomoci a pora-
dit. Jsou záměry, které zásadně ovlivní-
me, a to ze 70 procent. Nicméně jsou nám 
předkládány i projekty, které jsou velmi 
vydařené,“ informuje Pavel Vávra.

Všichni členové komise jsou vázáni ko-
dexem mlčenlivosti. Není to proto, že by 
před občany měli potřebu něco tajit, ale 
je to proto, že například projektová doku-
mentace je ve fázi jednání nebo někteří 
investoři navazují spolupráci s městskou 
částí hned v počátečním stadiu svého zá-
měru, tím pádem není ještě vypracova-
ná finální verze projektové dokumenta-
ce. Jedná se vlastně o nehotový produkt, 
který nelze zveřejňovat. „Je i naším přá-
ním, aby nám stavebníci přinášeli záměry 
k předkonzultaci, tím se mohou vyvaro-
vat situace, že v hotovém projektu najde-
me věci, které shledáme jako neprůchozí,“ 
konstatuje Pavel Vávra. Dalším důvodem 
je fakt, že autorská práva k projektové do-
kumentaci má pouze developer a ten ur-
čuje ten pravý čas, kdy se záměrem sezná-
mit veřejnost.

Komise se účastnila společně s mís-
tostarostou pro územní rozvoj jednání 
s Avia City, navrhovala některé body k me-

tropolitnímu plánu, některé přepracova-
la, se zástupci samosprávy se účastnila 
jednání a spolupracovala na jeho prezen-
taci občanům. Několik let pracuje na ur-
banistické studii pro území městské čás-
ti Praha-Čakovice. „Víme, že je nezbytné 
urbanistickou studii, která je vlastně po-
drobnější územní plán, vypracovat také 
pro lokalitu U Červeného mlýnku a v uli-
ci Kostelecké v blízkosti autobazarů,“ do-
plňuje předseda komise. Potřebu urba-
nistické studie pro naši městskou část se 
snaží prosadit již delší dobu místostaros-
ta pro územní rozvoj MČ Praha-Čakovice 
společně s předsedou komise na Magist-
rátu hlavního města Prahy.

Komise pro územní rozvoj a plánování 
neřeší jen výstavby, ale i s nimi souvise-
jící zahustitelnost nové zástavby a parko-
vání. Snaží se společně s městskou částí 
dosáhnout takového počtu parkovacích 
míst, který je nad rámec platné legislati-
vy. Mimo jiné zpracovává dopravní infra-
strukturu či koncepty zeleně. Má schvá-
lenou metodiku například pro hlasování 
a pro postup při jednání s developery. Lze 
konstatovat, že práce komise je úspěšná, 
protože 99 procent jejích návrhů je přija-
to Radou městské části Praha-Čakovice.

A jak hodnotí spolupráci s komisí pro 
územní rozvoj a plánování 1. místosta-
rosta Alexander Lochman? „Komise je 
nesmírně odborná, aktivní a velmi syste-
matická. Vím, že několik investorů právě 
překvapila míra odbornosti naší komise 
v porovnání se zbytkem Prahy. Je to po-
žehnání pro naši městskou část, že máme 
tak kvalitní a pracovitý tým v tak důležité 
oblasti, jako je územní rozvoj.“

S prací Komise pro územní rozvoj a plá-
nování se můžete podrobněji seznámit 
prostřednictvím zápisů z jednání na:
cakovice.cz/Komise-pro-rozvoj-a-uzem-
ni-planovani
///

Michaela Šimůnková



8  U nás v Čakovicích /// www.cakovice.cz 10–2023 /// U nás v Čakovicích 9

Otázky a odpovědi /// U nás

Tento měsíc pokládá otázku Pro Prahu-Čakovice.

Existují podle vás výjimečné případy, kdy se MČ nemusí chovat jako řádný hospodář, 
byť jí tak ukládá zákon?

Alexander Lochman, Pro Prahu-Čakovice, 1. zástupce starosty MČ Praha-Čakovice
V zákoně o obcích se píše, že „majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy“. 
Rozdíl mezi obchodní korporací, firmou, a městskou částí je ten, že účelem firmy je zpravidla tvorba zisku, zatímco 
MČ má primárně uspokojit potřeby svých obyvatel, ale zároveň má povinnost se chovat jako řádný hospodář. To 
znamená, že když se MČ rozhodne např. postavit a provozovat park, což je pro ni čistě neekonomická činnost, 
tzn. že park generuje jen náklady a žádný zisk, musí zaprvé tuto investici zdůvodnit tzv. veřejnou volbou (lidi si 
to přejí) a zadruhé se musí při výstavbě a provozu parku chovat hospodárně a zbytečně neutrácet.
Ovšem se svým majetkem, který generuje příjmy (byty, domy a pozemky), by měla nakládat zcela tržně, 
maximalizovat zisk, aby vyrovnala deficit rozpočtů právě v neekonomických činnostech. Stručně řečeno: když 
mi park generuje jen náklady, musím se zbytkem majetku generovat co největší zisk. Vše je věcí rovnováhy, ale 
MČ by se vždy měla řídit dobrým hospodařením, aby nezbankrotovala. ///

Vladislav Fryč, ČMT + STAN + KDU, zastupitel MČ Praha-Čakovice
MČ se musí vždy chovat jako řádný hospodář, výjimečné situace ošetřuje zákon.
Nicméně jak se rozhodnout, nemusí být v konkrétní situaci zcela jasné. Např. prodat majetek obce jen dle nejvyš-
ší cenové nabídky nemusí odrážet účelnost takovéhoto prodeje, např. potřebu dlouhodobého využití majetku.
Zásadní je tedy odpovědnost za tuto péči. Tu nenese jen MČ, ale každý ze zastupitelů osobně. To souvisí jak 
s odpovědností politickou vůči občanům, tak s odpovědností právní, za případně vzniklou škodu. Zastupitel tedy 
musí mít před hlasováním relevantní podklady, které umožní zodpovědné rozhodnutí, popř. požadovat doplnění. 
Pokud toto nemá či jsou podklady nejasné, je obtížné hlasovat pro návrh. Takové situace občas nastávají. Příkla-
dem může být rozhodování Zastupitelstva o rozdělení dotací z rozpočtu MČ pro rok 2023. Zcela srozumitelné 
bodové hodnocení, tedy měřitelně zdůvodněný návrh rozdělení dotací předložen nebyl. Nevíme, na základě čeho 
se rozhodovali jiní, ale naše rozhodnutí zdržet se hlasování, přes pozitivní dopad dotací pro konkrétní organiza-
ce a občany, souviselo právě s péči řádného hospodáře. ///

Jaroslava Krákorová, ANO, zastupitelka MČ Praha-Čakovice
Doufám, že nejsem naivní, když předpokládám, že naše městská část považuje řádné hospodaření se svěřenými 
prostředky za naprostou samozřejmost, a to za všech okolností. Výjimky snad mohly nastat jen v době nepředpo-
kládaných událostí během pandemie covidu, ale i tak bylo jistě nutné vše řádně vysvětlit a zdůvodnit. Za počínání 
řádného hospodáře také považuji stanovení investičních priorit. V tomto ohledu bych upřednostňovala stavby 
využitelné pro většinu obyvatel (např. slibovaný lékařský dům v Čakovicích) před finančně náročnými projekty, 
které budou sloužit jen omezené skupině lidí (vlak na sídliště nebo komunitní centrum Sýpka). Za prozíravé 
a správné kroky považuji investice městské části do školství, vzdělávání, bezpečnosti a životního prostředí. ///

Jiří Vintiška, ODS + TOP 09, starosta MČ Praha-Čakovice
Městská část by se jako řádný hospodář měla chovat vždy, a to bez výjimky. Zároveň ale městská část není ko-
merční společností tvořící zisk, ale je tzv. veřejnoprávní korporací. Proto se v řadě případů chová zcela odlišně 
než soukromý vlastník. Např. na mnoha pozemcích, které by mohla prodat, tvoří projekty ve veřejném zájmu, 
jako jsou parky, hřiště a další podobné projekty, které nejen že nepřinášejí žádný zisk, ale naopak vytvářejí v bu-
doucích rozpočtech dodatečné a především dlouhodobé výdaje. To je ale jedním z hlavních úkolů obce v rám-
ci jejího rozvoje a nepatří to pochopitelně mezi „nehospodárné chování“. Je samozřejmě nutné také dodržovat 
všechny zásady řádného hospodaření v rámci vnitřních procesů chodu úřadu a pochopitelně dbát na správné 
řízení veřejných zakázek, přesněji nákup ekonomicky nejvýhodnějších řešení. Velmi často někteří zaměňují nej-
levnější variantu za ekonomicky nejvýhodnější. To ale často vůbec nemusí být pravda, a proto je vždy zvolené 
řešení potřeba podrobit testu z hlediska více kritérií, než je jen cena. Ostatně tato poučka platí univerzálně a týká 
se jak obce, tak firem a v neposlední řadě i soukromého spotřebitele. ///

Rozhovor ///
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muziky mně vyhovuje, protože má me-
lodii, je neobvyklá, má takovou zvlášt-
ní koncepci vysoce zpívaných tónů. 
A to je právě to, co mě oslovilo. Marti-
na jsem pak do toho povinně vtáhnul.
Martin: My jsme se s Jirkou potkali ně-
kdy před 8 lety na akci pro děti. Potom 
jsme spolu začali spolupracovat. Jiří 
v té době zpíval písničky Modern Tal-
king. Najednou se objevila příležitost 
koncertovat. Letos od nás pořadatelé 
Modern Talking vyloženě vyžadují.

V playlistu máte zařazeny hity 
Modern Talking. Proč?

Jiří: Mě jejich muzika oslovila už kdysi 
dávno. Možná již v roce 2000, kdy jsem 
měl napsat referát do hudebky. Zpo-
čátku jsem nevěděl, jak ten úkol ucho-
pit, ale pak jsem si vzpomněl, že kdesi 
na kazetě je písnička You‚re My Heart, 
You‚re My Soul. Pouštěl jsem si ji do-
kola a dokola. Říkal jsem si, hergot, to 
je fakt dobrý. Začal jsem shánět jejich 
další a další věci. No prostě, styl téhle 

Nejste tak trošku mladí na tuto retro 
muziku?

Martin: Mladí možná. Ale také nám již 
táhne na 40. (usmívá se)

Ale stále mladí.
Jiří: No, na jednu stranu jo, ale když to 
beru kolem a kolem, sice to mladí ve-
řejně nepřiznají, ale oni mají ve sku-
tečnosti tento styl muziky rádi. Ně-
kolikrát se nám stalo, že na našich 
vystoupeních byli právě mlaďoši, a tak 

Jiří Fait a Martin Strejc: Letošní čakovické 
posvícení bude hodně hudební
Martin a Jirka posvícení v Čakovicích moderují a publikum vždy roztančí, když rozjedou na pódiu hity 
Modern Talking nebo Petra Kotvalda a Standy Hložka. Společně s Kateřinou Marszálkovou z Odboru 
školství, kultury a sportu městské části Praha-Čakovice sestavují posvícenský program již třetím 
rokem. I letos se můžete těšit na skvělou show.
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Rozhovor /// Rozhovor ///

jsme jim nasázeli nejnovější hity, a na 
parketě bylo mrtvo. Pak jsme začali 
zpívat právě ty starý pecky a na parke-
tě bylo plno. Co je vlastně dnešní muzi-
ka? Zmodernizované hity 80. a 90. let.
Martin: Je pravda, že sleduji na sociál-
ních sítích, jak mladí na hity Modern 
Talking, konkrétně na písničky Bro-
ther Louie, Cheri Cheri Lady a You‚re 
My Heart, You‚re My Soul dělají taneč-
ní videa a předhání se v tom, kdo bude 
mít lepší taneční sestavu.

Zpíváte také písničky Petra Kotvalda 
a Standy Hložka z dob, kdy zpívali 
s Hankou Zagorovou. Jak se stalo, že 
i tyhle hitovky vás oslovily?

Jiří: To přišlo samo. Připravujeme pro-
gramy pro školky a pro obce. Říka-
li jsme si, co my tam vlastně budeme 
zpívat. Pak na jedné akci nám vystupo-
val Standa Hložek a já sledoval, jak to 
umí roztočit nejen mezi lidmi, kteří si 
ho pamatují jako mladého a vyrůstali 
na jeho písničkách, ale rozparádil i ty 
mlaďochy. A tak jsme si řekli, že to zku-
síme. Naučili jsme se pár písniček za 
pochodu. Když zazpíváme Bílou krá-
lovnu, Holky z naší školky, V pohodě, 
ve výsledku vidíme, jak to na obecen-
stvo skvěle funguje.

Počítali jste někdy, kolikrát jste 
zpívali písničku Holky z naší školky?

Jiří: Ano, je to asi už 2500krát.

Studovali jste hudbu?
Martin: Ne, ale zpíval jsem už od zá-
kladní školy a působil jsem v chomu-
tovském pěveckém sboru. Nebyl jsem 
tam nejlepší, spíše si dovolím tvrdit, že 
jsem byl jeden z těch horších v porov-
nání s ostatními členy. Ale myslím si, 
že jako jediný ze sboru jsem u hudby 
zůstal díky Jirkovi.
Jiří: Je to vlastně 24 let, když jsem stál 
poprvé na pódiu. Tenkrát jsme byli 
s gymplem na koncertě a ti, co tam 
vystupovali, se zeptali, jestli si někdo 
chce zazpívat. Samozřejmě že vyle-
těla nahoru i moje ruka. Naběhl jsem 

na pódium a zazpíval Valčíček od Ne-
dvědů. Já to tehdy chtěl natřít našemu 
učiteli na hudební výchovu. Pak jsme 
dostali na hudební výchovu nového 
učitele a ten bral výuku hudby lidsky, 
nenutil nás se učit noty a akordy. Zčis-
tajasna mě jednou posadil za klávesy. 
A já, absolutně nepolíbený klávesami, 
jsem v tu chvíli nevěděl, co mám dělat. 
Tehdy jsem pochopil, že muzika se ne-
musí zákonitě dělat jen podle not, ale 
funguje to i pouze sluchem. Já osobně 
se písničky učím sluchem. Ne že bych 
neuměl noty, ale neumím podle nich 
hrát. Cokoliv, co potřebuji zahrát, si 
naposlouchám.
Martin: Ale akordům Jirka rozumí.

Moderujete, zpíváte. Chtěli byste si 
něco ještě zkusit? Máte nějaký sen?

Martin: Mně se vlastně sen již splnil. 
Mohu dělat práci, která mě baví. Při-
šly nám nějaké nabídky práce v rádi-
ích, ale to není úplně pro nás, protože 
my potřebujeme kontakt s lidmi a im-
provizaci na pódiu.
Jiří: Neustále hučím do Martina, ať 
mě naučí nějaké taneční choreografie. 
Jsem totiž šílený dřevo, takže vím, že 
to bude mít se mnou těžké. (směje se)
Martin: Říkám Jirkovi, že není těžké se 
naučit tancovat. Když člověk zvládne 
krok dopředu, dozadu a stranou, tak 

to už je základ tance. Pak už jen stačí 
spojit to s rytmem.
Jiří: No jo, ale to je vrchol mého taneč-
ního umění. (směje se)
Martin: Závodně jsem tancoval lati-
nu a standard. Náš pan mistr Zelenka 
vždy říkal, že se naučí tancovat i med-
věd.

Děláte kromě práce v showbyznysu 
ještě něco jiného?

Martin: Mimo naši pěveckou kariéru 
učíme také na základní škole. Jsem uči-
tel tělocviku.
Jiří: Učím angličtinu a informatiku. Zá-
roveň jsem v naší obci místostarostou 
pro kulturu a stavby.
Martin: V nejbližší době budeme s dět-
mi z naší školy točit videoklip pro nově 
vznikající dětský projekt.
Jiří: Prostě a jednoduše, paní ředitelka 
nám „půjčí“ děti.

Spolupracujete spolu nejen na pódiu, 
ale také v agentuře se zaměřením na 
organizaci akcí pro obce a pražské 
městské části a mimo jiné plánujete 
i čakovické posvícení ve spolupráci 
s městskou část Praha-Čakovice. Jak 
se takováto akce připravuje?

Jiří: Martin má na starosti produkční 
stránku a já spíš tu technickou.
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Jak daleko dopředu se program 
sestavuje?

Martin: Občas jsou akce, které se mu-
sejí udělat rychle a vzniknou během 
pár dní. Pak jsou akce, o kterých víme 
rok dopředu. Kolikrát se stane, že akce 
vytvořené na poslední chvíli dopadnou 
mnohem lépe než ty dlouho dopře-
du plánované. (směje se) Mezi uměl-
ci máme kamarády a přátele, jako jsou 
třeba Standa Hložek, Petr Kotvald, Lu-
netic, Holki, Verona, Heidi Janků. Oni 
jsou naší sázkou na kvalitu a jistotu.

Když domlouváte vystupující na 
poslední chvíli, nestane se vám, že 
nejsou volní, protože mají plný diář?

Jiří: Občas se stane, že některý inter-
pret má plno, ale vždy je kam sáhnout, 
protože těch kamarádů a přátel, s kte-
rými spolupracujeme, je hodně.

Musíte mít pevné nervy, vždyť se přeci 
může stát, že některý vystupující ne-
musí vůbec dorazit nebo má zpoždění.

Martin: Spíš je problém, když se něco 
šoupne. My si vždy necháváme rezer-
vu. Jiří nechával 15 minut. Já jsem se 
s ním byl schopen kvůli tomu pohádat, 
protože jsem mu vždy říkal, ať tam ne-
chává půl až tři čtvrtě hodiny. Pak jsem 
si nenásilnou formou vzal přípravu 
harmonogramu pod sebe, ale vždycky 
spolu vše konzultujeme.
Jiří: Vždy se může něco pokazit. Když 
byl program našlapaný, tak se nám 
to už několikrát vymstilo. Může tře-

ba nastat technický problém u kapely. 
Co si budeme povídat, kytara, klávesy 
i kombo jsou pořád technika a ta, když 
se rozhodne, že nebude spolupraco-
vat, tak prostě nebude spolupracovat 
a v tu chvíli se vám začne celý program 
sypat. A právě z tohoto důvodu Martin 
přešel na dlouhé pauzy. Zaplať pánbůh 
za to, protože nyní je to vše v klidu.

A co čakovické posvícení?
Jiří: Čakovice jsou vždy na pohodu. 
Tady to vše běželo na minutu přesně.
Martin: Nezakřikni to.
Jiří: Čakovické posvícení jsme měli na 
starosti už třikrát.
Martin: Je výborné, že Čakovice mají 
skvělého zvukaře Dana Kozla, se kte-
rým je vynikající spolupráce.

Kolik interpretů, kteří zde 
vystupovali, zpívalo na playback?

Jiří: Nikdo, všichni, s kterými spolu-
pracujeme, zpívají pouze naživo. A do-
volím si říct, že 9 z 10 to dá tak, jak je 
to na cédéčku. Jak akce i zvučíme, sa-
mozřejmě vidíme to, co si přinesou, 
a že se jedná o halfplaybacky, kde jsou 
samozřejmě nahrané jen nějaké voká-
ly. Takto se to běžně dělá.

Ale vy nejezdíte do Čakovic jen na 
posvícení.

Jiří: Ještě vystupujeme a moderujeme 
na spolkovém dni, setkání pedagogů 
a předvánoční akci městské části.

Jaký program jste přichystali na 
letošní čakovické posvícení?

Letošní posvícení bude hodně hudeb-
ní. A tak se všichni mohou těšit na 
Heidi Janků, Pepu Vojtka jako hlavní-
ho hosta, Vildu Čoka, skupinu Verona. 
Po konzultaci s Káťou Marzsálkovou 
z městské části zopakujeme vystoupe-
ní kouzelníka Honzy Vaidiše, který měl 
zde vloni neskutečný úspěch, a jsme 
s ním domluvení, že přiveze nové iluze 
a kouzla. Zábavy bude spousta.

A pro děti na začátek?
Děti se mohou těšit na hromadu zmrz-
liny, protože přijede Wiki a budou to 
zmrzlinohrátky kamaráda Wikiho, což 
je interaktivní zábavný program pro 
děti, bude se soutěžit, zpívat, tanco-
vat. A když to dobře dopadne, pove-
de se zachránit svět společně s Wikim, 
tak všechny děti dostanou zmrzlinu. 
Nebude chybět ani Balonková Evič-
ka, která je velmi oblíbená mezi dětmi 
v Čakovicích.

A vy letos také vystřihnete nějaké 
hity?

Letošní program je hodně nabitý, tak-
že my jsme spíše nastartovaní pro pří-
pad, kdyby vznikl nějaký prostoj, jsme 
připravení něčím to „zachránit“. Hitů je 
dost. Bylo by to něco od Michala Davi-
da nebo od Modern Talking anebo od 
Petra Kotvalda a Standy Hložka.

Ale vám to stejně nedá, abyste 
nezazpívali.

Martin: Nedá. ///
Michaela Šimůnková
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Městská část Praha-Čakovice, 
Odbor školství, kultury a  spor-
tu vás všechny srdečně zve 7. říj-
na na náměstí Jiřího Berana na 
čakovické posvícení, které i  le-
tos bude hvězdné. Můžete se 
také těšit na doplňkový program 
u kostela sv. Remigia.



12  U nás v Čakovicích /// www.cakovice.cz 10–2023 /// U nás v Čakovicích 13

Milé maminky-samoživitelky,

být sama s dítětem nebo s více dětmi v dnešní době, kdy jsou zvýšené ceny energií, 
potravin, bydlení, je velké hrdinství. Leckdy stojíte před rozhodnutím, co si můžete 
dovolit koupit nebo čeho se vzdát, protože váš rozpočet je velice omezený. Přály byste 
si, aby vaše děti měly vše to, co mají jejich vrstevníci. Mohly jezdit na tábory, školy 
v přírodě nebo chodit do kroužků. Stát, městská část Praha-Čakovice či charitativní 
a neziskové organizace vám nabízejí různé formy pomoci, které jsou směřovány i ta-
tínkům samoživitelům, a s některými z nich vás nyní seznámíme.

gistrátu se také nacházejí na území MČ 
Praha-Čakovice, a to v Miškovicích.
www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_
praze/bydleni/zadam_o_mestsky_byt/
index.html

Fond solidarity městské části 
Praha-Čakovice
Zastupitelstvo městské části Praha-Ča-
kovice zřídilo Fond solidarity městské 
části Praha-Čakovice na podporu dětí 
a žáků škol a mateřských škol, jejichž zři-
zovatelem je městská část Praha-Čakovi-
ce. Fond je zřízen za účelem poskytování 
mimořádné výpomoci dětem a žákům, 
kteří mají trvalý pobyt na území městské 
části Praha-Čakovice, a to především dě-
tem a žákům ze sociálně slabších rodin 
a dětem nadaným.

Finanční  prostředky  fondu  jsou  ur-
čeny  na  financování  školních  aktivit, 
jako jsou například:
• volnočasové vzdělávací aktivity;
• exkurze;
• ozdravné pobyty;
• školní kurzy (lyžařský, vodácký apod.);
• školkovné;
• další akce pořádané školami zřízenými 

městskou částí Praha-Čakovice.

Finanční prostředky mohou být dále 
využity na:
• obědy, svačiny;
• školní pomůcky;
• studijní vybavení;
• další prostředky určené ke vzdělávání 

a dalšímu rozvoji dětí;
• další prostředky určené ke vzdělávání 

a dalšímu rozvoji dětí a žáků, kteří spl-
ňují výše uvedené podmínky.

Písemnou žádost o finanční příspěvek 
z fondu pro konkrétní dítě/žáka, které-
/ý splní stanovené podmínky, předloží 
městské části Praha-Čakovice ředitel/ka 
školy. Součástí žádosti musí být písem-
né zdůvodnění žádosti (např. učitelem) 
a souhlas zákonných zástupců dítěte/
žáka s poskytnutím příspěvku.

Levné oblečení
Několikrát za rok se konají bazary oblečení 
a hraček v jídelně MŠ a ZŠ Dr. Edvarda Be-
neše. Nejbližší termín této akce je 14. října 
od od 9 do 17 hodin. Další termíny budou 
publikovány v časopise U nás v Čakovicích 
nebo jsou pravidelně zveřejňovány na 
webových stránkách MČ Praha-Čakovice.

Čakovický sousedský swap

Facebooková soukromá skupina, ve kte-
ré můžete poptávat věci či je měnit. Pod-
mínkou přijetí je, abyste bydleli v Čako-
vicích, Miškovicích nebo Třeboradicích.

Farní charita Čakovice

Nabízí tuto formu pomoci:
• oblečení pro děti i dospělé, hračky, 

kočárky, aktovky;
• finanční podporu kroužků;
• potravinovou pomoc;
• bezplatnou konzultaci;
• doučování dětí 1. stupně.

Kontakt:
Farní charita Čakovice
Nám. 25. března 3/17
196 00 Praha 9 – Čakovice
Tel.: 606 407 420 (po–pá, 9.00–15.00)
E-mail: charita@charitacakovice.cz,
marta.bendova@charitacakovice.cz

Další možnosti

V brzké době se plánuje otevření ko-
munitního centra, kde bude připravena 

speciální nabídka právě pro maminky 
samoživitelky.
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Jaké formy pomoci se nabízejí 
maminkám samoživitelkám
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Bydlení

Žádost o přidělení bytu a kritéria pro 
přidělení sociálního bytu 
v MČ Praha-Čakovice: 
www.cakovice.cz/Formulare-ke-stazeni

Potřebné informace získáte na Odboru 
bytového hospodářství a správy budov 
městské části Praha-Čakovice.

Kontakt:
tel. 283 061 428, 
e-mail: info@cakovice.cz

Městské byty – Magistrát 
hlavního města Prahy
Kromě podporovaných profesí jsou 
městské byty prioritně určeny také pro 
seniory, Pražany v bytové nouzi a zdra-
votně hendikepované. Městské byty ma-

Radní pro sociální politiku 
MČ Praha-Čakovice
Miloslav Krejčíček, kontakt: 
miloslav.krejcicek@cakovice.cz, 
tel. 283 061 410

Státní podpory
Příspěvek na bydlení
Pomáhá rodinám a jednotlivcům s níz-
kými příjmy pokrýt náklady na bydlení. 
Dávka je vyplácena v závislosti na výši 
příjmů rodiny a lze ji nárokovat až tři
měsíce zpětně.



Více na webu: www.uradprace.cz/web/
cz/prispevek-na-bydleni1

Pomoc v hmotné nouzi
- Mimořádná okamžitá pomoc
funguje jako řešení mimořádných a bez-
odkladných situací.
- Příspěvek na živobytí
zabezpečuje základní životní potřeby, 
jako jsou strava, ošacení či hygienické 
potřeby.

- Doplatek na bydlení
je určený na úhradu nákladů na bydlení, 
jako jsou nájem či energie.
Více na webu:
https://www.uradprace.cz/web/cz/po-
moc-v-hmotne-nouzi

S náklady souvisejícími se vzděláním 
a zájmovou činností dětí, a to od základ-
ní po vysokou školu, může stát pomoci 
především prostřednictvím jednorázové 
dávky pomoci v hmotné nouzi. Tou je mi-
mořádná okamžitá pomoc.
 
Přídavek na dítě
je poskytován ve třech výších podle věku 
nezaopatřeného dítěte až do jeho 26 let 
žijícího v rodině s nižším příjmem a ve 
dvou výměrách podle druhu příjmů do-
ložených rodinou.
www.mpsv.cz/web/cz/-/pridavek-na-
-dite

Rodičovský příspěvek
je dávkou rodiče, který po celý kalendářní 
měsíc osobně, celodenně a řádně pečuje 
o dítě, které je nejmladší v rodině. Příjmy 
rodiče nejsou u této dávky sledovány.
www.mpsv.cz/web/cz/-/rodicovsky-
-prispevek

Podávání žádosti on-line
www.uradprace.cz/web/cz/-/pozadej-
te-o-rodicovsky-prispevek-on-line
 
Náhradní výživné
je sociální dávka, která je poskytována 
nezaopatřenému dítěti, kterému není 

povinnou osobou hrazeno stanovené vý-
živné nebo je hrazeno jen částečně.
www.mpsv.cz/web/cz/-/nahradni-vy-
zivne

Porodné
je jednorázová dávka, která je určena 
jako příspěvek na náklady související 
s porodem a narozením dítěte, jde o dáv-
ku příjmově testovanou a vyplácí se 
v pevných částkách.
www.mpsv.cz/web/cz/-/porodne

Sociální poradce Ministerstva práce 
a sociálních věcí vás seznámí s dávkami, 
příspěvky a podporou, kterou poskytuje 
stát svým občanům: www.mpsv.cz/dav-
ky-a-prispevky#socialni-poradce

Ošetřovné
Má na něj nárok zaměstnanec, který 
nemůže pracovat, protože ošetřuje dítě 
mladší 10 let nebo jinou fyzickou oso-
bu, jejíž zdravotní stav z důvodu nemoci 
nebo úrazu vyžaduje nezbytně ošetřo-
vání jinou fyzickou osobou. Ošetřovné 
zaměstnanci také náleží z důvodu, kdy 
musí pečovat o zdravé dítě mladší 10 let 
proto, že školské nebo dětské zařízení 
bylo uzavřeno (z důvodu havárie, epide-
mie, jiné nepředvídané události), dítěti 
byla nařízena karanténa nebo osoba, 
která jinak o dítě pečuje sama, onemoc-
něla. 

Podmínkou nároku na ošetřovné je, že 
zaměstnanec je takzvaně nemocensky 
pojištěn (účasten nemocenského pojiš-
tění).
www.cssz.cz/osetrovne

Milostivé léto 2023
je zákonná úprava umožňující mimořád-
né odpuštění příslušenství u dluhů na 
sociálním pojištění, daních a některých 
dalších pohledávkách. Podmínkou od-
puštění příslušenství je, že dlužník za-
platí původní dluh v zákonné lhůtě.
Milostivé léto 2023 končí už 30. 11. 2023!
Více na webu: https://milostiveleto.cz

Co dělat při ztrátě zaměstnání
www.uradprace.cz/web/cz/pro-obcany
 
Hledám práci
hledání volných míst podle vybraných 
kritérií
www.uradprace.cz/web/cz/pro-obcany
 
Rekvalifikace
vyšší šance na novou práci. MPSV za vás 
zaplatí 82 % až 100 % ceny kurzu do 
výše 50 000 Kč.
www.uradprace.cz/web/cz/rekvalifikace1

Job club
Specializovaný poradenský program vás 
připraví na přijímací pohovor
www.uradprace.cz/web/cz/job-club
 
Podpora flexibilního zaměstnání
Úřad práce vychází vstříc osobám, které 
se z nejrůznějších důvodů (zdravotních, 
rodinných apod.) nemohou nechat za-
městnat např. na plný pracovní úvazek.
https://www.uradprace.cz/-/podpora-
-flexibilniho-zamestnavani

Úřad práce pro Prahu 9
Oddělení zprostředkování zaměstnání
Českolipská 421/1, Praha 9
Oddělení státní sociální podpory a dávek 
pěstounské péče, oddělení hmotné nouze
Českolipská 421/1, Praha 9,
tel. 950 178 096
Oddělení příspěvku na péči
Jablonecká 724/6, Praha 9,
tel. 950 178 965
Oddělení náhradního výživného
Štěpánská 630/57, Praha 1

Žádosti lze také podat na kontaktních 
pracovištích dle trvalého pobytu dítěte.

Call centrum
callcentrum@uradprace.cz – bezplatná 
linka 800 77 99 – tato služba se prozatím 
týká pouze výhradně dávek státní sociál-
ní podpory, tedy příspěvku na bydlení, 
přídavku na dítě, rodičovského příspěv-
ku nebo porodného.
www.uradprace.cz/praha-9#praha-9

Sociální poradce Úřadu práce:
www.uradprace.cz/web/cz/socialni-po-
radce

Pomoc Pražanům – 
Magistrát hlavního 
města Prahy

Příspěvek na bydlení
je finanční bonus ke státnímu příspěvku 
na bydlení, který pomůže pokrýt rostou-
cí ceny nemovitostí, nájmů i energií.
https://pomocprazanum.praha.eu/cz/
bydleni

Finanční úleva ve školství
pomůže rodičům zaplatit školní obědy, 
školné v mateřské škole, družině, škol-
ním klubu či mimoškolní aktivity.
https://pomocprazanum.praha.eu/cz/
balicek-skolstvi
 

Příspěvky zdravotních 
pojišťoven
Všeobecná zdravotní pojišťovna
Zvýšení příspěvku na pohybové aktivity 
dětí – U příspěvku na pohybové aktivity 
dětí od 1 roku navýšila VZP od 1. 1. 2023 
částku na 1 000 korun ročně. Příspěvek je 
možné využít na organizované sportov-
ní aktivity v kroužcích, spolcích, klubech, 
domech dětí a mládeže apod., dále také 
na sportovní prohlídku absolvovanou 
za úhradu u lékaře (ve smyslu zákona 
č. 373/2011 Sb.), u mladistvých nad 15 let 
například také na permanentky na cvičení.
www.vzp.cz/pojistenci/vyhody-a-pris-
pevky/pohyb

Program k porodu a po porodu
Je určen pro těhotné ženy a maminky do 
12 měsíců od porodu. Výše příspěvku je 
3500 Kč. Obsahuje také příspěvek na ná-
kup potřeb pro miminka ve výši 1000 Kč 
a příspěvek pro nedonošeného novoro-
zence ve výši 3000 Kč.
www.vzp.cz/pojistenci/vyhody-a-pris-
pevky/k-porodu-a-po-porodu
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Příspěvky na letní tábory a ozdravné 
pobyty od zdravotních pojišťoven
Poskytují: Česká průmyslová zdravotní 
pojišťovna, Oborová zdravotní pojišťov-
na, Vojenská zdravotní pojišťovna, Zdra-
votní pojišťovna ministerstva vnitra, Za-
městnanecká pojišťovna Škoda a Revírní 
bratrská pokladna. Příspěvky poskytují 
i někteří zaměstnavatelé ze svých fondů.
Doporučujeme každoročně sledovat pro-
gramy pojišťoven, u kterých jste pojištění. 
Například Oborová zdravotní pojišťovna 

nabízí různé benefity například pro ma-
minky samoživitelky, pro miminka a již 
větší děti. www.ozp.cz/benefityozp
 
Potravinová banka
Pomoc pro maminky s dětmi – nám. Hr-
dinů 8, Praha 4, čtvrtek od 9 do 12 hodin
www.potravinovabankapraha.cz

K výdeji potravin je potřeba potvrzení ze 
sociálního odboru, kde vám též pomohou 
v orientaci, jestli máte nárok na některou 

JAK POMÁHÁME
Projekt Fandi mámám 

zprostředkovává materiální 
pomoc pro maminky 

samoživitelky a jejich děti, 
a to na základě jejich 

konkrétních potřeb a přání 
– od plenek, přes aktovku 
do školy, dětské kolo až 

třeba po pračku. Jde o věci 
nové i z druhé ruky. Zároveň 

poskytujeme prostor pro 
maminky samoživitelky a lidi, 

kteří chtějí pomáhat – na 
facebookových stránkách 
Fandi mámám-potřebuji/

daruji se spolu mohou spojit 
a navzájem si vyjít vstříc 

– maminky poptávají věci, 
které by se jim hodily, dárci 
naopak nabízejí, co by rádi 

poskytli. Samoživitelkám 
zapojeným do projektu 

nabízíme také osobní koučink 
a poradenství v oblasti 

alimentů či rodinného práva.

JAK MŮŽETE POMOCI VY
• Chcete se zapojit do materiální 
pomoci? Podívejte se na náš web, 

kde najdete seznam věcí, které pro 
maminky samoživitelky sháníme. 
Vybranou maminku samoživitelku 
můžete podporovat i dlouhodobě. 

• Pomoci můžete také přes 
naší aplikaci materiální pomoci 

FandiMat. Více na www.fandimat.cz. 

• Aby projekt mohl fungovat, 
potřebujeme peníze také na jeho 

provoz. Uvítáme proto i finanční dar 
na účet Fandi mámám. Podpořit nás 
můžete také pořízením originálních 

předmětů Fandi mámám.

„POMÁHÁME MAMINKÁM SAMOŽIVITELKÁM A JEJICH DĚTEM“

WWW.FANDIMAMAM.CZ

FANDIMAMAM FANDIMAMAM
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PŘÍSPĚVKY NA:
BYDLENÍ

POTRAVINY
OBĚDY, ŠKOLNÍ POTŘEBY A

KROUŽKY PRO DĚTI

POMÁHÁME
SAMOŽIVITELŮM

Klub svobodných matek - www.klubsvobodnychmatek.cz

 

 

INFORMACE O ZAŘAZENÍ DÍTĚTE 
DO PROJEKTU OBĚDY DO ŠKOL 

Ministerstvo práce a sociálních věcí spolu s krajskými úřady 
a Magistrátem hl. města Prahy nabízí pomoc rodičům, kteří 
pobírají dávky hmotné nouze a nemají dostatek peněz na to, 
aby zajistili svým dětem stravování ve školních zařízeních. 
22222222 

Podmínky pro získání a udržení podpory: 
 dítě ve věku 3 – 15 let, 
 dítě má nárok na příspěvek na živobytí v období potvrzování 

cílové skupiny Úřadem práce (patří do okruhu společně 
posuzovaných osob pro příspěvek na živobytí), 

 školka/škola, kterou dítě navštěvuje, je zapojena do projektu, 
 dítě musí poskytnutou stravu konzumovat přímo v jídelně 

školky/školy; každé porušení školní docházky dítěte musí být 
řádně omluveno. 

Proces získání podpory: 
 zákonný zástupce podepíše na ÚP ČR Potvrzení o zapojení 

do Operačního programu potravinové a materiální pomoci, 
 zákonný zástupce navštíví školské zařízení, kde podepíše 

souhlas se zapojením dítěte do stravování (formulář lze 
získat v MŠ/ZŠ či zařízení školního stravování). 

 

 
 
 

 

INFORMACE O ZAŘAZENÍ DÍTĚTE 
DO PROJEKTU OBĚDY DO ŠKOL 

Ministerstvo práce a sociálních věcí spolu s krajskými úřady 
a Magistrátem hl. města Prahy nabízí pomoc rodičům, kteří 
pobírají dávky hmotné nouze a nemají dostatek peněz na to, 
aby zajistili svým dětem stravování ve školních zařízeních. 
22222222 

Podmínky pro získání a udržení podpory: 
 dítě ve věku 3 – 15 let, 
 dítě má nárok na příspěvek na živobytí v období potvrzování 

cílové skupiny Úřadem práce (patří do okruhu společně 
posuzovaných osob pro příspěvek na živobytí), 

 školka/škola, kterou dítě navštěvuje, je zapojena do projektu, 
 dítě musí poskytnutou stravu konzumovat přímo v jídelně 

školky/školy; každé porušení školní docházky dítěte musí být 
řádně omluveno. 

Proces získání podpory: 
 zákonný zástupce podepíše na ÚP ČR Potvrzení o zapojení 

do Operačního programu potravinové a materiální pomoci, 
 zákonný zástupce navštíví školské zařízení, kde podepíše 

souhlas se zapojením dítěte do stravování (formulář lze 
získat v MŠ/ZŠ či zařízení školního stravování). 

www.fead.mpsv.cz www.fead.mpsv.cz 

Podpora je poskytována z Fondu evropské pomoci nejchudším 
osobám. 

Podpora je poskytována z Fondu evropské pomoci nejchudším 
osobám. 

 

 

ze státních podpor, případně na jakou. Po-
mohou vám též s vypsáním žádostí.

Kontakt na spádový sociální odbor – 
vykonává přenesenou působnost 
i pro MČ Praha-Čakovice
Úřad městské části Praha 18, Odbor sociální
Bechyňská 639, 199 00 Pha 9 – Letňany
Kontakt: Bc. Blanka Zahradníková – soci-

ální pracovnice, tel. 284 028 153, e-mail 
blanka.zahradnikova@letnany.cz

Organizace, které pomáhají
Diakonie Praha, Charita Čakovice,
Fandím mámám, Darujme kroužky,
Klub svobodných matek ///

Michaela Šimůnková

Komu pomáhá:
• rodinám úplným i neúplným, s dítě-

tem/dětmi ve věku 0 do 18 let v ob-
tížné situaci, která vede k ohrožení 
základních funkcí rodiny;

• rodinám žijícím na území hlavního 
města Prahy;

• rodičům aktuálně žijícím bez dítěte 
umístěného mimo rodinu, kteří pro-
jevují zájem získat dítě/děti zpět do 
péče;

• jiný rodinným příslušníkům, kteří mají 
v péči dítě od 0 do 18 let (např. pěstou-
nům).

Poskytuje  podporu  rodinám,  které 
mají těžkosti:
• v komunikaci v rodině;
• se školním neprospíváním dítěte;
• problémovým chováním dítěte;

• emoční nepohodou nebo traumatický-
mi zážitky dítěte;

• s nejistotou ve výchově;
• s rozpadem rodiny;
• s obtížnou životní situací (duševní 

nebo tělesné onemocnění, závislost na 
návykových látkách, domácí násilí, ne-
zaměstnanost, ztráta bydlení, rodič ve 
výkonu trestu odnětí svobody apod).

Služba je poskytována ambulantní a te-
rénní formou.

„Poslední rok je typický nárůstem kli-
entů, kteří se potýkají s finančními potí-
žemi v důsledku inflace a velkého zvý-
šení cen každodenních komodit. Rodiny 
nezvládají platit nájemné, navýšené zá-
lohy a nedoplatky za energie. Rodin-
nou situaci často destabilizují výpadky 
ve fungování úřadů práce při vyplácení 
sociálních dávek, což nezřídka ohrožuje 

i schopnost udržet si bydlení. Rovněž trh 
práce se změnil vstupem lidí prchajících 
z Ukrajiny. Zhoršená finanční situace se 
propisuje například také do schopnosti 
rodin hradit dětem školní pomůcky, vol-
nočasové aktivity. Podpora rodin v ob-
lasti ekonomické proto hraje v součas-
né době zásadní roli. Významná je sbírka 
Krabice online Diakonie ČCE, která je ur-
čena na podporu rodin s dětmi v krizové 
situaci. Jsou zde i další organizace a na-
dace, od kterých je možné rodinám zpro-
středkovat finanční pomoc.

Pro předlužené rodiny je určitou nadě-
jí státem vyhlášená oddlužovací akce Mi-
lostivé léto, při které rodinám poskytuje-
me poradenství a provázení.

Existenční stres a probíhající válka 
na Ukrajině se také dle našich pozoro-
vání promítá do zhoršeného psychic-
kého stavu u rodičů i dětí a jejich vzá-
jemných vztahů. Dobrou odezvu proto 
mají programy pro rodiny s dětmi, kte-
ré služba realizuje v rámci poměření 
k výkonu SPOD. Tyto aktivity mají za cíl 
zmírnit izolaci sociálně slabších rodin, 
zprostředkovat rodinám společné zážit-
ky, a tím posílit jejich vzájemné vztahy. 
Dále se snažíme v rámci volnočasových 
aktivit s rodinami (Robinson) ukázat ro-
dinám a jejich dětem, jak je možné trá-
vit volný čas, a tím předcházet sociálně 
patologickým jevům. V roce 2023 jsme 
zatím společně navštívili například zoo, 
bazén a projeli jsme se na parníku po Vl-
tavě,“ informuje Veronika Tichá vedoucí 
a sociální pracovnice Diakonie Praha. ///

Michaela Šimůnková, Bc. Veronika Tichá

Bc. Veronika Tichá
vedoucí a sociální pracovnice
Služba pro rodinu a dítě
Belgická 374/22, Praha 2, 120 00
+420 730 852 859
Diakonie ČCE – středisko Praha
Vlachova 1502/20
155 00 Praha 13 – Stodůlky
ticha@diakonie-praha.cz
www.diakonie-praha.cz
Služba pro rodinu a dítě: 
www.rodina.diakonie.cz/o-nas

Organizátor Provozovatel
systému

Partneři

darujemekrouzky.cz

Získejte příspěvek
na volnočasové
aktivity dětí

až 2000 Kč

POMÁHÁME RODINÁM ZAPLATIT VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI

Nadační  
fond šatník
www.satnikpraha.cz

Women for 
Women, o. p. s.
women-for-women.cz

Centrum  
Bermanka

Bermanova 985/18
Kristina Spurná
spurnakristina@seznam.cz
tel. 774 888 438
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Diakonie ČCE – 
středisko Praha
Posláním Diakonie Českobratrské církve evangelické je podporovat 
rodiny s dětmi v nepříznivé životní situaci tak, aby vytvářely 
bezpečné a stabilní prostředí pro vývoj svých dětí.
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Historie /// Historie ///

Kronikářské perličky – rok 1960

Mateřská školka podniku Avia, fotoarchiv P. Tremlové

Hlavní ulice směrem k zámku,  
archiv Čakovické kroniky

Oddíl mladých hasičů,  
fotoarchiv P. Volšanského

Rok 1960 přinesl opět nového kroniká-
ře. Stal se jím Jiří Musil, 21letý abituri-
ent čakovické jedenáctiletky, posluchač 
inženýrského stavitelství v Praze. Hlav-
ní úkol kronikáře je zobrazit a zachovat 
události pro budoucí generace.

Čakovice se jeví jako zastavěný celek na 
rozloze 98 ha a na samotě jest postaveno 
7 domků s názvem U Červeného mlýnku 
a U Topolů. V obci je 705 popisných čí-
sel (převážně rodinných domků a byto-
vé jednotky Avia a Veltechna) a přibližně 
6000 obyvatel. Jsou zde dva průmyslové 
závody: cukrovar a Veltechna a zeměděl-
ský podnik Cukrovarská ekonomie, která 
hospodaří na 181 ha orné půdy. Náměstí 

na ploše 0,52 ha je z poloviny asfaltováno 
a slouží jako shromaždiště a druhá část 
je sadově upravena. Lemováno je záho-
ny s 2000 růžemi. V ulicích, kromě okras-
ných stromů, lip a javorů, jest vysáze-
no 660 ovocných stromů: třešní, švestek 
a ořechů. Ovoce bylo prodáno zájemcům 
na stromech, protože výkupní podnik 
o něj neměl zájem. MNV vlastní v obci 
10 932 km ulic (dlážděných, asfaltových, 
štěrkových i nezpevněných) a 12 825 km 
chodníků. Vážným nedostatkem jest údrž-
ba vozovek v době cukrovarské kampaně. 
Na vozovkách je několik cm bláta, které 
jedoucí vozidla (hlavně svážející řepu) 
rozstřikují na chodníky a přilehlé domy. 

Koncem roku byla vybudována čekárna 
na konečné stanici trolejbusu č. 58 (za zá-
vorami u Betoňáku). Na zajištění toho-
to úkolu se podílel p. Hlavatý, který sva-
řil kostru čekárny a zajistil její postavení. 
V tomto roce bylo započato s výstavbou 
54 garáží pro zaměstnance AZ Letňa-
ny. Staví se v prostoru mezi koupalištěm 
a stadionem.

V obci je 5 prodejen Pramen – koloniál 
(z toho 1 samoobsluha), 4 masny, 3 mlé-
kárny, 3 cukrárny, 2 prodejny ovoce a ze-
leniny, 2 prodejny tabáku, 1 prodejna 
Středočeských uhelných skladů, 3 pro-
dejny textilu a 1 obuvi, kovomat, elektra, 
drogerie, papírnictví, hračky, kola, domá-

cí potřeby a 9 provozoven Restaurací a jí-
delen. Všechny prodejny jsou umístěny 
ve staré části obce na hlavní ulici. V by-
tových jednotkách Avia Letňany a Vel-
techny bydlí dnes více jak 2500 občanů 
a v této části nebyla dosud zřízena ani 
jedna prodejna. Toto jest také předmě-
tem neustálých stížností občanů. Mnoho 
se naslibovalo, avšak nic se dosud neu-
skutečnilo. Obchod nestačil krýt spotře-
bu, a tak naši občané nakupovali v Praze. 
Tržba před vánočními svátky v potravi-
nářských obchodech činila 330.000 Kčs. 
Prodáno bylo 1324 vánočních stromků, 
1400 ks vánočních kolekcí, 1000 kg vep-
řového masa, 1880 ks drůbeže, 2700 kg 
ryb, 1020 lahví vína, 1900 kg pomerančů 
a citronů, 11 000 lahví piva atd.

22. června zahájil činnost místní ná-
rodní výbor v novém složení, zvolený 
ve volbách 12. června. Rada NMV jest 
dvanáctičlenná, složená z předsedy, ta-
jemníka a 10 předsedů stálých komisí. 
Předsedou je nadále František Novák, ta-
jemníkem MNV je Oldřich Novák.

Problémem je znečišťování obce AZ 
Letňany. Závodní kotelna topí výhradně 
uhelným mourem, z kterého nízké komí-
ny, které byly stavěny z důvodu blízkého 
letiště, nestačí zachytit velké množství 
popílku. Vzhledem k častým západním 
větrům padají metrické centy popílku 
na Čakovice. Také vodní zdroje jsou pro-
blematické. Zdroj pitné vody jest pouze 
v soukromých a 7 veřejných studních, 
často znečištěných látkami ze starých 
průmyslových usazovacích jam a domá-
cích žump. Přes veškerá jednání se záso-
bování pitnou vodou stále nedaří vyře-
šit. Užitková voda je rozvedena po obci 
z cukrovarského vodovodu. Je čerpána 
z Vltavy přímo pod Bulovkou, takže je zá-
vadná a vhodná pouze na zalévání zahrá-
dek a splachování klozetů. V roce 1960 
dle plánu pokračovala výstavba hloubko-
vé kanalizace, a to třetího hlavního sbě-
rače od Veltechny.

V Čakovicích slouží školství dvě budo-
vy, část zámku a dřevěný barák jako výva-
řovna. Školu navštěvuje 1220 žáků a pro 
ně jest k dispozici 25 učeben. Musí se pro-

to ve 12 třídách vyučovat na směny. Byla 
dokončena stavba Polytechnických dílen. 
V obci jsou dvě mateřské školy.

Spartak Čakovice má 539 členů a 400 
žáků a žákyň, sportovní činnost provo-
zuje v oddílech: česká házená, lyžařství, 
gymnastika, kopaná, turistika, lehká at-
letika, cyklistika, stolní tenis, lední hokej, 

odbíjená, základní tělesná výchova, pla-
vecký a šachový oddíl.

Zajímavostí je zjištění, že od prosince 
roku 1958 se v Čakovicích nikdo nena-
rodil. Všechny ženy rodí v pražských po-
rodnicích. ///

Z kronikových zápisů 
Jiřího Musila
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Senioři /// U nás

Kurzy a program 
v Klubu seniorů 
městské části 
Praha-Čakovice
Angličtina pro začátečníky
úterý od 9.00 do 10.00

Angličtina pro pokročilé
úterý od 10.10 do 11.10

Němčina
čtvrtek od 10.00 do 11.00

Trénování paměti pro začátečníky

úterý od 13.30 do 14.30,
kurz končí 21. listopadu 2023

Trénování paměti pro pokročilé 
úterý od 14.30 do 15.30,
kurz končí 21. listopadu 2023

Tradiční setkávání seniorů
každé pondělí

PC kurz pro mírně pokročilé
bude zahájen v lednu 2024 a místo jeho 
konání je v budově Gymnázia Čakovice.

Nordic walking 
Probíhá pravidelně každé úterý a čtvr-
tek od 9 hodin. Sraz je u vchodu do 
zámeckého parku.

Jóga – lekce jógy se konají v pondělí

Jóga
v tělocvičně základní školy od 17 hodin

Jóga na židlích
v domě s pečovatelskou službou v Tře-
boradicích od 10.00 do 11.00

Informace o kurzech a aktivitách 
pro seniory: Kateřina Marszálková, 
283 061 426, marszalkova@cakovice.cz

Přihlášky na kurzy: Šárka Matrasová, 
tel.: 283 061 427, e-mail: sarka.matraso-
va@cakovice.cz ///

3. 10. Přezletice na nejposvátnější 
české cestě
Sraz účastníků ve 12.20 Letňany (termi-
nál), stanice autobusu č. 159. Odjezd do 
stanice Ctěnický zámek ve 12. 34. U zám-
ku začíná nově otevřená naučná stezka 
Přezletice. Jejím ústředním tématem 
jsou přemyslovské postavy Václav, Lud-
mila, Bořivoj a mnoho dalších jmen his-
torie českého národa. 

Doba Přemyslovců je lemována keltským 
pravěkem i vzácným nalezištěm z dáv-
ných časů lovců mamutů na Zlatém kop-
ci. Jednotlivá zastavení označují dějinné 
milníky, které prošly zdejší krajinou. Od 
Zlatého kopce budeme pokračovat do 
Miškovic (též možnost návratu do Ctěnic 
a autobusem). Délka trasy cca 8 km pol-
ními cestami, vezměte si proto dobrou 
obuv, a kdo má, i hole nordic walking.

17. 10. Mělník a expozice historických 
kočárků
Sraz účastníků na stanici autobusu č. 202 
Čakovice v 11.30 – odjezd do Ďáblic 
v 11.42, odtud autobusem č. 369 ve 
12.07 do Mělníka. Navštívíme stálou ex-
pozici historických kočárků, která se na-
chází v samostatné budově mělnického 
muzea (vstupné 30 Kč). 

Ve dvou patrech je zde nainstalován 
průřez historií výroby a vývoje kočárků 
od poloviny 19. století do sedmdesá-
tých let 20. století. Jednotlivé exponáty 
jsou veřejnosti představeny ve stylizo-
vaných dobových interiérech včetně fi-
gurín a doplňků. Po zhlédnutí expozice 
se projdeme Mělníkem a pokocháme se 
pohledem na soutok Labe s Vltavou. Dal-
ší program a návrat může být dle přání 
individuální. ///

Na setkání a společné zážitky se těší 
vaše kronikářka Jarka

Vycházka 
s kronikářkou

Sport /// U nás

Skupinové cvičení 
pro seniory
v Blue Orange Resortu
Tupolevova 676, Praha 9 – Letňany
Náplň lekce: Kondice a zdraví pro seni-
ory - zdravotní cvičení pro zlepšení síly, 
flexibility, koordinace a celkové fyzické 
i psychické kondice zábavnou a pohodo-
vou formou

Lekce budou vedené lektorkou 
PhDr. Petrou Tomšovou, Ph.D. s dlouho-
letými zkušenostmi s vedením skupino-
vých lekcí dětí, dospělých i seniorů, která 
působí jako odborná asistentka na Ka-
tedře TV a sportu Právnické fakulty UK.

Sestavení lekce bude probíhat pod 
dohledem lékaře, nebo fyzioterapeu-
ta s ohledem na fyzickou kondici klien-
tů. Před a po každé lekci je možná také 
osobní konzultace seniora ze skupino-
vé lekce s odborným pracovníkem zdra-
votnického zařízení Recupera Clinic, 
fyzioterapeutem, nebo lékař se může 
účastnit části skupinové lekce, nebo 
i celé. Požadavek na konzultaci s fyzio-
terapeutem musí být dopředu avizován, 
nebo rezervován na klinice Recupera na 
tel. č.: 739246950

Podmínkou účasti je, že senior je 
schopný samostatného pohybu a záro-
veň jeho zdravotní kondice umožňuje 
cvičení bez přímé asistence.

Poznámka: Seniorům bude umožněno 
převlékání v šatnách. Senioři si přinesou 
vlastní ručník, osušku, pití, oblečení, pře-
zuvky.

Poplatek: 249 Kč
Termín cvičení: Středa od 16.30 do při-
bližně 17.15 hodin

Rezervace: Vstup je možný bez rezervace 
pouze na přechodné období, a to do od-
volání. V případě velkého zájmu budou 
rezervace prováděny telefonicky na tele-
fonu: +420 286006222, nebo elektronic-
ky pomocí aplikace Blue Orange, nebo 
prostřednictvím webu: 
https://rezervace.blueorange.cz ///
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Původně brankář, který ještě v jednadva-
ceti kopal za Milevsko, než ho zkusili ve 
sparťanském béčku. Jeho 202 centimet-
rů bývalo terčem lokálního posměchu, 
který se ale senzačně brzy proměnil 
v globální obdiv a respekt.

„Vysmívali se mi hodně. Už v dětském 
věku. Ale pak mě to motivovalo,“ vyprá-
věl urostlý sympaťák ve velké tělocvičně 
čakovické základní školy Dr. Edvarda Be-
neše.

Čerstvý padesátník dokázal snad-
no přitáhnout pozornost více než stov-
ky malých i větších posluchačů. Aby ne, 
když zjistili, že střílel góly i Realu Mad-
rid, Manchesteru United, AC Milán, že se 
trefil na mistrovství světa a Evropy. Ve 
slavných arénách narážel na jména jako 
Zidane, Ronaldo, Maldini, Bergkamp, 
Henry, Casillas, Roberto Carlos, Crespo, 
Figo, Giggs, Beckham, Scholes…

„Dneska nevím, jestli bych se prosa-
dil. Fotbal se změnil, útočníci jsou men-
ší a rychlejší,“ poznamenal, než se pus-
til do nekonečné autogramiády spojené 
s focením.

O čem také před 
fotbalovými mládežníky 
TJ Avia mluvil?
Oblíbené zakončení: „Hlava, pravá noha. 
Nejlepší je nejkratší vzdálenost od míče 
do sítě. Menší obránci byli pro mě nároč-
nější, rychlejší, předskakovali mě. S vět-
šími jsem si poradil líp.“

Nervy, že něco týmu zkazí: „Psychicky 
náročný je každý sport. Je nutné zahodit 
minulost za hlavu, soustředit se na no-
vou šanci. Základ je se do těch šancí do-
stávat.“

Výjimečná výška: „Měl jsem problém 
s koordinací, byl jsem samouk, doučoval 
jsem se v pozdějším věku. Odhad míče ve 
vzduchu, jak správně naběhnout…“

Dvoumetrová výhoda: „Hlavičky, stan-
dardky. Celkově byly moje centimetry vý-
hoda. Nevýhody? Rychlost, obratnost. Ale 
pozor, v jednu dobu, asi ve čtyřiadvaceti le-
tech, jsem patřil k nejrychlejším. Klame to.“

Vzory: „Francouzský záložník Michel 
Platini. Pak nizozemský střelec Marco 
van Basten.“

Ronaldo, nebo Messi? „Dřív Ronal-
do, teď Messi. Líbil se mi na mistrovství 
světa v Kataru a líbí se mi i v Americe. 
Ronaldo měl odchod z Premier League 
zakončit důstojněji, třeba se vrátit do 
Sportingu Lisabon, kde kdysi začínal. Ne-
zvládl to. Ale v Evropě ho už nikdo moc 
nechtěl, proto je v Arábii.“

Oblíbení hráči: „Erling Haaland. Skvě-
lý útočník i člověk, pořád má pokoru. Na 
rozdíl od Mbappého.“

Oblíbené kluby: „Kromě Dortmundu 
řeknu Arsenal, Liverpool, Real Madrid, 
Leverkusen, ten i kvůli českým hráčům.“

Nejlepší sezona: „Asi rok 1999. Tehdy 
jsem měl premiéru v reprezentaci a byl 
jsem vyhlášen nejlepším hráčem belgic-
ké ligy. Vzpomínám i na roky 2001, kdy 
jsme s Dortmundem vyhráli bundesligu 
a 2004 kvůli mistrovství Evropy v Portu-
galsku.“

Nejhorší zápas: „Na Islandu, kde jsem 
byl hloupě vyloučen za oplácení v kvali-
fikaci o mistrovství světa 2002. Prohráli 
jsme pak 1:3.“

Nejhezčí gól: „Ve finále Poháru UEFA 
2002 proti domácímu Feyenoordu. Před 
vápnem jsem si zpracoval odražený míč 
na prsou, nechal ho spadnout a bum 
z dvaceti metrů do šibenice.“

Nejlepší brankáři: „Petru Čechovi se 
dávaly špatně góly i na tréninku. Výborný 
byl taky Oliver Kahn. Teď se mi zamlou-
vá Alisson.“

Obávaní obránci: „Jaap Stam ani ne. 
Sváděli jsme spolu tvrdé souboje, ale hrá-
lo se mi s ním dobře. Spíš se mi vybaví 
Rio Ferdinand, Marcel Desailly, Alessan-
dro Nesta. Nepříjemní, těžké to bylo…“

Čakovický fotbalový kemp 
ozdobil velikán Jan Koller
Takhle vysokého fotbalistu ještě většina čakovických talentů 
nepotkala. Na letní kemp mezi ně zavítal legendární kanonýr Jan 
Koller, nejlepší střelec reprezentační historie (55 gólů), bývalá 
opora Sparty, Dortmundu, Monaka nebo Anderlechtu, český, 
bundesligový i belgický šampion. 



Ctěnický hudební festival 2023
Malé ohlédnutí za letním festivalem, 
který se zaměřuje zejména na klasickou 
hudbu a konal se v romantických 
prostorách zámku ve Ctěnicích.

Konec zaclánějících autobusů 
v Třeboradicích
O zářijových změnách v autobusové 
dopravě a dalším plánu týkajícím se 
MHD na území Třeboradic v reportáži 
informuje starosta MČ Praha-Čakovice.

Čakovické zprávičky
Novinky z městské části Praha-Čakovice 
vám přináší Jan Spilka společně 
s Terezou Pavlovou.

Skateboard contest v Čakovicích
Reportáž z oblíbených juniorských 
závodů ve skateboardingu, které se 
konaly 2. září v čakovickém skateparku. 
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Nejkvalitnější spoluhráči: „Asi Tomáš 
Rosický a Pavel Nedvěd. Ale i Tomasz 
Radzinski, malej, skvěle jsme se dopl-
ňovali v útoku Anderlechtu. Stejně jako 
v reprezentaci s Milanem Barošem.“

Jak jsem nahrál Radzinskému: „V se-
zoně 2000/2001 v Anderlechtu jsme 
byli nejlepšími střelci ligy, před posled-
ním kolem měl on 22 gólů, já 20. V tom 
posledním utkání v Aalstu jsem dal za 
20 minut dva góly. On mě v poločase pro-
sil, ať mu to nechám, že už jsem byl top 
kanonýrem v roce 1999. Já mu odpově-
děl, co mám jako dělat, když potřebu-
jeme vyhrát? Ale minutu před koncem 
jsme šli sami na brankáře, tak jsem mu 
přihrál do prázdné branky a dočkal se.“

Jak jsem vycházel s trenéry: „Vždycky 
jsem dělal, co trenér řekl. Byl jsem rád, že 
tam můžu být. Karel Brückner byl dob-
rý psycholog. Měl to jednodušší, protože 
měl skvělé fotbalisty. Můžete mít geniální 
nápady, ale potřebujete i geniální hráče. 
Bez nich nedokážete nic. Pan Brückner 
nás zavíral nejradši někam do lesa, ne-
přál si centrum s lidmi. Preferoval pro 
nás samotu, kde nebylo kam jít.“

Euro 2004: „Ve skupině jsem dal gól 
Nizozemcům při slavném obratu z 0:2 na 
3:2. Na vyrovnání jsem sklepl míč hrud-
níkem Milanu Barošovi a ten to nádher-
ně trefil. Do čeho by tenkrát kopl, to by 
skončilo v bráně. Pak jsem dal první gól 

Dánům ve čtvrtfinále. Velkou šanci jsem 
měl i v semifinále proti Řecku, ale bohu-
žel… A v prodloužení jsme dostali gól… 
Kdybych mohl vrátit čas, tak pro tenhle 
zápas.“

Já jako brankář: „Kuriozita. Hráli jsme 
s Dortmundem šlágr na Bayernu, dal 
jsem gól. Ale pak jsme měli dva vylou-
čené, tím druhým byl gólman Lehmann 
v 66. minutě. A protože už jsme měli vy-
čerpané střídání, šel jsem do branky rov-
nou já. Skoro jsme se nedostali z váp-
na, prohráli jsme 1:2, ale já gól nedostal. 
Prosadil jsem se v Kickeru do sestavy 
kola – jako brankář.“

Pořád v Dortmundu: „I po kariéře jsme 
v kontaktu, jezdím tam. Podnikáme ces-
ty do ciziny, třeba do Ghany, Vietnamu, 
teď je plánu Indonésie. Fankluby má 
klub všude. Líbí se mi, že v BVB vštěpují 
i mladším hráčům historii, takže i ti sou-
časní vědí, kdo jsem.“

Komplexní hráč: „Ano, tím jsem byl. 
A byl jsem týmovej. I teď, když nastupuju 
v okresním přeboru, se pořád vracím na 
obranné standardky. Mám to v sobě. Baví 
mě to dodnes.“

Co teď ještě hraju: „Kromě fotbalu 
i hokej, tenis, padel, volejbal, chytám ve 
florbale, jezdím na kole. Jenom golf mě 
nechytl.“ ///

Petr Rosenhofer 
Michal Káva
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4. 10. Čakovice – Na Barikádách v úseku 
U Bílého Mlýnku – Polabská, Plajnerova 
v úseku U Bílého Mlýnku – Polabská, Vy-
hlídkova v úseku U Bílého Mlýnku – Po-
labská, Beckovská

11. 10. Třeboradice + čakovické sídli-
ště – Šircova, Panklových, Zaháňských, 
Bayerova, Bermanova, Theinova

18. 10. Čakovice – Na Barikádách v úse-
ku Polabská–Cukrovarská, Plajnerova 

Říjnové blokové čištění 
komunikací

v úseku Polabská–Církova, Vyhlídkova 
v úseku Polabská–Cukrovarská, Zámišo-
va, Církova

25. 10. Čakovice – Ostravická, U Pární-
ků, Jizerská v úseku Vážská–Oderská

Prosíme občany, aby respektovali do-
pravní značení a svá vozidla na uvedený 
termín blokového čištění komunikací 
přeparkovali. Děkujeme. 
///

U nás /// na YouTube

VOK na objemný 
odpad
Z MHMP máme přiděleno na období 
7–12/2023 16 ks
říjen – 4. 10. , 18. 10.,  
listopad – 1. 11. , 15. 11.

Kontejnery budou přistavovány ve stře-
du mezi 14.00 – 18.00 hod.

VOK na bioodpad 
2023
Z MHMP máme přiděleno na období 
7–12/2023 12 ks.
říjen – 7. 10. , 21. 10.
listopad – 4. 11. , 18. 11.
Kontejnery budou přistavovány v sobo-
tu mezi 9.00 – 12.00 hod.

Čakovické 
farmářské trhy
Trhy probíhají na náměstí 

J. Berana každou středu přibližně 

od 8 do 12 hodin. Farmářské trhy 

Čakovice jsou určeny všem, kteří 

chtějí nakoupit českou zeleninu 

a jiné produkty přímo od drobných 

pěstitelů a farmářů.

Stanoviště těchto kontejnerů jsou následující:
Třeboradice – parkoviště u hřbitova 1 ks + Miškovice – Na Kačence 1 ks

V Čakovicích se jel 
už čtvrtý Sk8 Cup!
V čakovickém skateparku se konal dal-
ší ze série oblíbených závodů s názvem 
Čako Sk8 Cup. Přes nejrůznější překáž-
ky na prknech s kolečky se proháněla 
spousta mladých sportovců a všichni si 
tradiční společné setkání užívali.

Po úvodním rozježdění a posledním 
dotrénování nejrůznějších triků se úde-
rem poledne rozjely ostré jízdy v něko-
lika věkových kategoriích. Tentokrát se 
ovšem nekončilo oceněním nejúspěšněj-
ších jezdců, ale pokračovalo se až do ve-
černích hodin bohatým kulturním pro-
gramem!

Na závěrečné after party totiž vystou-
pili hudebníci JD11, DJ Yerablo a hlavně 
legenda newyorského rapu Afu-Ra.

„Děkujeme všem zúčastněným. Opět 
skvělý zážitek. Riders se zase hodně po-
sunuli a diváci skvěle podporovali. After-
párty byla dle očekávání naprosto skvě-
lá! Už se těšíme na příští rok,“ vzkázali 
pořadatelé akce. ///

Michal Káva
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7. SO
Čakovické posvícení
Na posvícenský den, který 
bude nabitý skvělým progra-
mem pro děti a dospělé, se 
můžete těšit od 11 hodin na 
náměstí J. Berana. Nebudou 
chybět ani posvícenské 
dobroty a stánky s různým 
sortimentem. Na akci vás 
srdečně zve městská část 
Praha-Čakovice. Od 15 hodin 
začne doplňkový program 
u kostela sv. Remigia, který 
pro vás připravila farnost 
Čakovice.

14. SO
Sousedský čakovický 
bazar
Pokud chcete dobře koupit či 
prodat, tak v tomto případně 
si rozhodně nenechte utéct 
čakovický bazar, který se 
bude konat v jídelně ZŠ a MŠ 

Kalendář říjen 2023
Dr. Edvarda Beneše od 9 do 
17 hodin. Výtěžek z proná-
jmu prodejních míst a vstup-
ného ve výši 20 Kč bude 
předán do fondu solidarity 
ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše. 
Organizátorem této akce je 
MČ Praha-Čakovice.

4. Čakovická drakiáda
Děti si mohou pouštět draky 
od 14 hodin na louce podél 
ulice Marie Podvalové.

18. ST
Pacifik
Stálice české folkové 
a country scény vystoupí od 
19 hodin v Schoellerově sále 
čakovického zámku. Vstu-
penky si můžete zakoupit 
na podatelně úřadu městské 
části Praha-Čakovice nebo 
přímo na místě před koná-
ním koncertu, ale v tomto 

případě si zjistěte dostup-
nost lístků také na poda-
telně. Cena vstupenky pro 
dospělého je ve výši 200 Kč 
a pro seniory, studenty a děti 
150 Kč. Akci organizuje 
MČ Praha-Čakovice.

26. ČT
Lampionový průvod
Tradiční akce, kterou pořádá 
TJ Sokol za finančního 
přispění MČ Praha-Čakovi-
ce, startuje v 18 hodin před 
čakovickým zámkem.

Po stopách strašidel
Přímo do budovy DDM Čako-
vice se vaše děti ve věku od 
4 do 15 let mohou přijít krás-
ně bát od 18 do 20 hodin. 
Vstupné je 80 Kč. Rezervace 
na info-ca@ddmpraha9.cz.
///

Sídlo a adresa ÚMČ:
Úřad městské části 
Praha -Čakovice
nám. 25. března 121/1
196 00, Praha -Čakovice
Telefon: 283 061 419
info@cakovice.cz
mestska.cast@cakovice.cz
www.cakovice.cz

Datová schránka:
ID: 3pybpw9
IČ: 00231291

Bankovní spojení: 
Česká spořitelna, a. s., 
č. ú.: 27–2000922389/0800

Otevírací doba 
Podatelna:
pondělí 8–12, 13–17
úterý 8–12, 13–16
středa 8–12, 13–16
čtvrtek 8–12, 13–16
pátek 8–12

Mimo úřední hodiny 
pro veřejnost je možné 
kontaktovat pracovníky 
příslušných odborů 
telefonicky nebo e-mailem.

Pokladna, odbory:
nám. 25. března 121/1
pondělí 8–12, 13–17
úterý po tel. domluvě
středa 8–12, 13–16
čtvrtek po tel. domluvě
pátek po tel. domluvě

Telefon: 283 061 419

Mimo úřední hodiny 
pro veřejnost je možné 
kontaktovat pracovníky 
příslušných odborů 
telefonicky nebo e-mailem.

Kontakty /// 
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Poznamenejte si jeden důležitý termín. Odevzdání vašich podkladů do 
listopadového čísla (tj. 11/2023) pro publikování pozvánek, prezentování 

akce v kalendáři akcí a inzerce je nejpozději do 5. října. 
Toto číslo vyjde 20. října.

Chcete inzerovat v listopadovém vydání 
časopisu U nás v Čakovicích?

Změny v možnostech 
odkládání odpadů v Praze

Domovní stanoviště – u těchto stanoviště 
byl již v průběhu roku zaveden tzv. mul-
tikomoditní sběr (ve variantě 3v1), jed-
ná se o společný sběr komodity kovy, 
nápojové kartony a plasty do jedné ná-
doby. Tato novinka funguje velmi dobře 
a od občanů město zaznamenává kladné 
ohlasy. V rámci této změny byla každá 
nádoba na plast polepena návodnou sa-
molepkou ŠE3VEC a systémovou samo-
lepkou. Dále byl do domovního vybavení 
umístěn informační materiál v podobě 
letáku, který tuto novinku daným obyva-
telům více specifikuje.

Venkovní stanoviště – u veřejných sta-
novišť bude v následujících měsících 
zaveden sběr ve variantě 2v1, také na-
zýván „multikomoditní sběr“, pouze v ji-
ném složení, a to sice společný sběr pro 
komoditu plasty a nápojové kartony do 
jedné nádoby.

Důvody změny jsou následující: nápo-
jové kartony jsou komodita, jejíž samo-
statný sběr je velmi nákladný. Ročně sto-
jí HMP cca 22 mil. Kč a obsah nádob je ve 
většině případů znečištěn příměsí jiných 
odpadů, skutečný podíl nápojových karto-
nů po dotřídění se pohybuje okolo 50 % 
původního množství. V roce 2022 činila 

produkce nápojových kartonů z celého 
území hl. m. 1 127 tun z celkového množ-
ství 63 650 tun využitelných složek ko-
munálních odpadů, které byly odloženy 
do sběrných nádob. Kovové obaly budou 
i nadále sbírány samostatně, u této komo-
dity je naopak čistota velmi dobrá a po 
dotřídění obsahují minimum nečistot. Ob-
čané si na tuto komoditu zvykli a vysbíra-
né množství každý rok narůstá. Svozová 
společnost Pražské služby, a. s. navíc dis-
ponuje třídící linkou uzpůsobenou k do-
třídění kovů. Dalším důležitým faktorem 
je budoucí zavedení zálohového systému 
v ČR, který zcela jistě změní strukturu sbí-
raného odpadu nejen v Praze.

Samotný přechod byl detailně rozpra-
cován a ke každému stanovišti v Praze se 

přistupovalo individuálně. Během podzi-
mu letošního roku bude na celém území 
Prahy docházet k postupnému stahová-
ní nádob na nápojový karton. Na stano-
vištích, kde to bude z kapacitních důvodů 
potřeba, bude přidána další nádoba na 
multikomoditu, aby nedocházelo k pře-
plňování stávajících nádob a nepořádku 
v okolí stanoviště. Každá nádoba na plast 
bude polepena samolepkou.

Do konce roku 2023 by měli všechny 
nádoby na plast být nově multikomodit-
ní. Přikládáme ilustrační fotografie typů 
nádob na plasty, které se mohou v ulicích 
Prahy objevit. K výměně nádob nebude 
docházet na stanovištích, kde jsou žluté 
nádoby na plast nepoškozeny. 
///

Na území hlavního města existují dva základní typy stanovišť: venkovní - volně přístupné všem 
občanům a domovní – umístěné v domovním vybavení, na dvorcích apod.

Ovoce a zelenina, slupky,
jadřince, pecky z ovoce

Zbytky rostlin,
zemina z květináčů,

listy, kůra apod.

Zbytky pečiva a obilovin, 
čajové sáčky, kávová sedlina, 
skořápky od vajec a ořechů

BIOODPAD

NEVHAZUJTE biologický 
odpad v igelitových
sáčcích!

DO TÉTO NÁDOBY NEPATŘÍ: 
zbytky masa, kostí a kůže, fritovací olej či tuky, 
rostliny napadené chorobami, zbytky potravin 
živočišného původu

Uzavření dětského hřiště 
v Miškovicích
Upozorňujeme, že z bezpečnostních 
důvodů bylo dočasně uzavřeno dět-
ské hřiště Machnova v Miškovicích. 
V tuto chvíli je schválena generální 
oprava herního prvku na tomto hřiš-
ti, která bude dokončena maximál-
ně do konce října. Prosíme o res-
pektování zákazu používání.
Děkujeme.
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MALOVÁNÍ ČAKOVICE – 
rychlé, kvalitní a čisté 
vymalování bytu či domu dle 
vašich představ. Profesionální 
služby. Tel.: 736 734 947.

ŽALUZIE, ROLETY, plisé, 
sítě proti hmyzu, markýzy, 
garážová vrata, garnýže, shrno-
vací dveře, silikonová těsnění. 
Petříček, tel. 606 350 270, 
286 884 339,  
www.zaluzie-rolety-praha8.cz

Prodám: králíky, vajíčka, 
slepice, ořechy, brambory, 
mák a šípky.  
Kontakt: 776 172 530

Odvoz starého nábytku na 
skládku. Stěhování všeho druhu. 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůsta-
lostí atd.  Naložíme a odvezeme 
cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 
Volejte: 773 484 056 

INSTALATÉR - NABÍDKA SLUŽEB 
PLYN - opravy na plynovodu 
a připojení spotřebičů, TOPENÍ 
- opravy a výměny vadných sou-
částí, VODA – opravy a výměny na 
rozvodu vody. Tel.: 606 552 994.

Koupím řadovou garáž 
v Čakovicích za rozumnou cenu. Stav 
nerozhoduje. tel. 724 542 731. ///

Říjen v DDM Praha 9

PO STOPÁCH STRAŠIDEL
Pojďte se s námi krásně bát! DDM Praha 9 
pro vás opět chystá strašidelnou akci, která 
se uskuteční ve čtvrtek 26. října od 18 do 20 hodin na pra-
covišti Čakovice, uvnitř budovy. Akce je vhodná pro děti 
od 4 do 15 let a vstupné je 80 Kč.
 
Čeká na vás několik stanovišť s různými úkoly, které 
nechají prostor vaší fantazii, ale také potrápí mozečky 
a přesnost každého z vás. Za projití naší krátké stezky na 
vás čeká i drobná odměna. Strašidelné kostýmy vítány!

Přihlášení na akci na www.ddmpraha9.cz/akce.

Kontakt: info-ca@ddmpraha9.cz, 734 134 013 ///

www.varhanyprocakovice.cz

ADOPCE
PÍŠŤAL

UDĚLEJTE RADOST SOBĚ,
SVÝM BLÍZKÝM I NÁM!

 
VYBÍRAT MŮŽETE Z VÍCE
NEŽ 1600 PÍŠŤAL.

7 cenových relací

500 Kč    1.000 Kč     1.500 Kč    2.500 Kč    3.000 Kč   5.000 Kč    10.000 Kč

darovací certifikát 

odpis z daní

V E L K Á  O B N O V A  
ČA K O V I C K Ý C H  V A R H A N

SOBOTA 14. 10. 2023
OD 14 DO 17 HODIN

na louce podél ulice M. Podvalové

MČ PRAHA - Čakovice a Máme rádi Sídliště Čakovice vás zvou na
D Ě T S KO U  S L AV N OST

 

pořádá tradiční 

. 
 

sraz v 17,45 na nádvoří  

před zámkem. 
Přijďte si s námi připomenout 

vznik samostatného Československého státu 

U nás /// Informuje

Jubilantka oslavila 100. narozeniny
Krásné životní jubileum oslavila o letních prázdninách paní 
Jarmila Slabyhoudová. Narodila se v Chloumku u Mělníka 

do rodiny hospodáře. V roce 1930 
nastoupila do obecné školy v Měl-
níce, kde absolvovala i měšťansk-
ou školu a později i rodinnou školu. 
V  roce 1946 se provdala a  s  rod-
inou se v roce 1950 přestěhovala 
do Čakovic. Vychovala zde 2 děti. 
Je babičkou 4 vnoučat a radost jí 
dělá také 6 pravnoučat. Celý živ-
ot plnila bříška malých strávníků 
ve školní jídelně. Následně přešla 
pracovat do jídelny ve Veltechně. 

Po odchodu do zaslouženého důchodu byla v  67 letech 
povolána zpět do školkové jídelny, kde zůstala až do svých 
72 let. Celý život ráda šila a pletla. I přes úctyhodný věk 
stále s láskou plete - a bez brýlí - teplé ponožky celé velké 
rodině. K přání všeho nejlepšího, zejména pevného zdraví, 
se rovněž připojujeme! ///



Zpětný odběr 
pneumatik

Váš výrobce pneumatik

Kámo, odpadní pneumatiky 
předej na místo zpětného odběru

www.glogistics.cz

VEŘEJNÉ MÍSTO 

ZPĚTNÉHO ODBĚRU 

ODPADNÍCH PNEUMATIK

Leták pro potřeby § 13 „Informování konečného 
uživatele a osvětová činnost“ zákona č. 542/2020 Sb., 
o výrobcích s ukončenou životností. 

VEŘEJNÉ MÍSTO 

ZPĚTNÉHO ODBĚRU

AUTOBATERIÍ

Leták pro potřeby § 13 „Informování konečného 
uživatele a osvětová činnost“ zákona č. 542/2020 Sb., 
o výrobcích s ukončenou životností. 

Zpětný odběr 
autobaterií

Váš výrobce autobaterií

Kámo, autobaterie s ukončenou
životností předej na místo

zpětného odběru
www.glogistics.cz

POMOZTE NÁM S OBNOVOU 
ČAKOVICKÝCH VARHAN

Psal se rok 1909, kdy se varhany poprvé v kostele sv. Remigia rozezněly. Nyní je čeká 
rozsáhlá a nákladná renovace. Věříme, že s vaší pomocí to dokážeme a život tomuto 

královskému nástroji opět vrátíme. 

6148604369 / 0800 
Transparentní účet veřejné sbírky pro vaše dary, děkujeme.

Spustili jsme zbrusu novou webovou stránku a Adopci píšťal! Vybírat můžete z neuvěřitelných 
více než 1600 píšťal. Která bude ta vaše?

Děkujeme za podporu.

info@varhanyprocakovice.cz
www.varhanyprocakovice.cz

Farnost Čakovice
varhanyprocakovice



14.10.  Jídelna ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
9:00–17:00  Praha-Čakovice (Jizerská 840)

Rezervace prodejních míst 
na vacikova.katerina@seznam.cz. 
Cena za jedno prodejní místo 200 Kč. 
Kapacita míst omezena.

Výtěžek z akce (pronájmu prodejních míst 
a vstupného) bude předán do Fondu solidarity 
ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše.

Sousedský Čakovický

VSTUPNÉ

20 
Kč

Chcete dobře koupit a nebo prodat...
Dámské, pánské, dětské - oblečení, boty a hračky

Informace po - pá od 8:00 do 15:00 hod.

Jednosměnný provoz. Provozovna Praha 9 - Čakovice.

Jsme výrobci produktů pro kreativní tvorbu

Kamenný obchod a e.shop nabízí:

Rukodělné kurzy pro děti , případně i pro dospělé :-):



V rámci akce budou pořizovány fotografi e a datové záznamy, které mohou být uvěřejněny ve zpravodaji U náš v Čakovicích, 
na webových stránkách a na Facebooku. Svou účastí na akci dáváte souhlas s jejich případným uveřejněním.

„Doplňkový program u kostela sv. Remigia“
15.00 MŠE V KOSTELE SV. REMIGIA 

16.30 DIVADLO JÁ TO JSEM - PŘEDSTAVENÍ POTOPA l  17.30 KONCERT PAVLA HELANA
Během posvícení bude otevřený kostel. 

11:00 ZAHÁJENÍ AKCE l  12:00 WIKIHO SHOW - PROGRAM PRO DĚTI
13:00 BALONKOVÁ EVIČKA (soutěže pro děti)

14:00 ZAHÁJENÍ RADOU MČ

15:00 JAN VAIDIŠ - ČESKÝ DAVID COPPERFIELD

16:00 HEIDI JANKŮ l  17:15 MARTIN A JIRKA

18:00 VILÉM ČOK & BYPASS l  19:30 VERONA
21:00 PEPA VOJTEK l  22:30 CUP OF ROCK     

POUŤOVÉ ATRAKCE            

7. října 2023 • náměstí J. Berana
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